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Annotatsiya: Mazkur maqolada Sharq  mutafakkirlarining ta’lim –tarbiyaga oid 

pedagogik qarashlari, oilaviy munosabatlarda farzand va ota-onasi munosabatlari, yosh avlodni 

ma’naviy- axloqiy kamol topishi uchun milliy qadriyatlarning tutgan o‘rni, inson aqliy tafakkuri 

haqidagi ilmiy fikrlari yoritilgan. 
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Jahon ta’lim va ilmiy tadqiqot muassasalarida axborot ko‘lamining kengligi, 

vertuallashishning inson xulq-atvori va tarbiyasiga ta’siri, ijtimoiy ong, ijtimoiy xulq-atvor, 

ideal shaxs modeli, barkamol shaxs portreti, g‘oyaviy shaxs modeli, milliy fazilatlar, 
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umuminsoniy fazilatlar, milliy va zamonaviy tarbiya metodlari, texnologiyalari, shaxsning 

ijtimoiy shartlanishidagi milliy fazilatlar, milliy xarakter, milliy o‘zlik, dunyo odamlari modeli 

kabi tadqiqotlar olib borilmoqda va ilmiy asoslangan ilmiy xulosalar taqdim qilinmoqda. Biroq 

bu borada, oilaviy tarbiya metodlarini farzand xulq-atvoriga ta’siri, yoshlar milliy tarbiyasiga 

ijobiy va salbiy ta’sir etuvchi ijtimoiy psixologik omillarni erta psixodiagnostika qilish orqali 

korreksiyalashni amalga oshirish, milliy tarbiya, milliy axloq jarayonidagi muammolarni ilmiy 

asosda aniqlashga yo‘naltirilgan tadqiqot ishlariga e’tibor qaratish zarurati kuzatilmoqda. Har 

bir zamon va makondagi insoniyat avlodlari o‘zining ijtimoiy-madaniy rivojlanishi va ijtimoy 

normalarini ishlab chiqish jarayonida o‘z ajdodlarining milliy xarakter va milliy qadriyatlarini 

ijodiy o‘zlashtiruvchi, zamoniylashtiruvchi, boyituvchi va o‘zgartiruvchilik xususiyatini 

namoyon qilib boradi. Har bir avlodning ana shunday ijtimoiy reproduktiv burchlarini amalga 

oshirilishi ijtimoiy barhayotlikni va insoniyat taraqqiyotining boy rang-barang madaniy 

oqimlarini hosil qiladi, saqlab turadi. Demak, ijtimoiy-psixologik va ijtimoiy-pedagogik nuqtai-

nazardan har bir avlod vakillari tarixiy, ijtimoiy, madaniy-milliy ko‘rsatkichlarni 

mujassamlashtiruvchi milliy tarbiyaning mahsulidir. 

Biz tarbiya haqida buyuk mutafakkirlarimiz va allomalarimiz aytgan yuzlab durdona 

fikrlarni bilamiz. Farzand tarbiyasini qachondan boshlamoq kerak?, degan savolga buyuk 

bobomiz Abu Ali ibn Sino bola tarbiyasi bilan uning tug‘ilishidan avvalroq, ona qornidan 

boshlash lozim, deb javob bergan. Chunki bolaning ma’rifatiga, odob-axloqiga yoki umumiy 

ma’noda uning tarbiyasiga ham aynan shu paytdan asos solinadi. Bugungi yangi davr shiddati 

ta’lim-tarbiya tizimiga ham o‘zining aniq, qat’iy talablarini qo‘ymoqda. Ushbu talablar 

doirasida davlatimizda ta’lim sohasida pedagoglarning moddiy-ma’naviy sharoiti tubdan 

yaxshilanib, ta’lim sifatini oshirishning zamonaviy texnologiyalari joriy qilinmoqda. Bizga 

ma’lumki millatimizda milliy tarbiya masalasi eng ulug‘ va eng ma’suliyatli ishlardan biri 

sifatida qaralib kelingan. Milliy tarbiyamiz ota-onalarning farzandlari bilan juda yumshoq 

munosabatda bo‘lish kerakligini taqozo qiladi. Onaxon va otaxonlar “Bolani uch yoshga qadar 

faqat erkalatish va yumshoq muomalada bo‘lish kerak, aksincha, qattiq gapirsa bola o‘jar va 

qaysar bo‘ladi”, deyishadi. Ko‘pchilik zamondosh ota-onalarning fikricha ham, uch yoshga 

qadar bolani o‘z erkiga qo‘yish, unga faqat yaxshi gapirish kerak, agar go‘dak yoshida bola 

urib-so‘kilmasa, unga yaxshi muomala qilinsa, bola kattalarni gapini tinglaydigan, itoatli va 

yuvosh bo‘lib o‘sadi. Umuman olganda bizning bobo-momolarimiz yosh bolaning o‘ta 

ta’sirchan, his-tuyg‘ularga beriluvchan bo‘lishini anglaganlar. Bu jarayon ularni bola 

psixologiyasi va milliy tarbiyada ijtimoiypsixologik qonuniyatlardan xabardor ekanligini 

bildiradi. Shuning uchun ularga juda yumshoq muomalada bo‘lganlar, to esini tanimaguncha 

ko‘nglini cho‘ktirmaslikka, sindirmaslikka harakat qilganlar. Sharq allomalarining ilmiy 

merosida shaxsning kamolotga yetishi, sog‘lom shakllanishi, unga to‘g‘ri ta’lim-tarbiya berish, 

shuningdek, shaxsning sog‘lom xulq-atvor fazilatlariga ega bo‘lib, ezgu va sog‘lom g‘oya 

hamda mafkura asosida o‘z yo‘lidan adashmay o‘z hayotini qurishi lozimligi haqida juda 

qimmatli fikrmulohazalarni uchratish mumkin. Jumladan, Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon 

Beruniy, Unsurulmaoliy Kaykovus, Yusuf Xos Hojib, Alisher Navoiy va Husayn Voiz Koshifiy 

kabi allomalarimizning asarlarida hamda “Avesto” va “Qur’on” kabi muqaddas kitoblarimizda 

ham shaxs kamoloti, go‘zal xulqli insonning chiroyli fazilatlari, ezgulikka va bunyodkorlikka 

yo‘g‘rilgan g‘oya va mafkuralar asosida yomondan, yomon ishlardan hazar qilish, yomon ishlar 

qilguvchilarni to‘g‘ri yo‘lga solish, sog‘lom bo‘lmagan xulq egalarini zamon, jamiyat hamda 

Olloh kechirmasligi bois, shaxsni kelajakda har xil yomon, yovuz yo‘llar, buzg‘unchi fikr va 

g‘oyalarga chalinmasligi uchun barkamol qilib tarbiyalash yuzasidan qimmatli fikrlarni ilgari 

surganlar. Sharq mutafakkirlari o‘z asarlarida bilish hamda inson aqliy tafakkuri masalalariga 

alohida o‘rin bergan. Allomalarimiz inson tomonidan borliqni anglanishi, tabiat sirlarini 

anglashida ilm-fanning rolini hal qiluvchi omil sifatida baholaydi. Sharq allomalar fikricha, 
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inson tanasi, miyasi, sezgi organlari u tug‘ilganda mavjud bo‘lgan bo‘lsa, aqliy bilimi, 

ma’naviyati, ruhiyati, intellektual va axloqiy sifatlari, xarakteri, dini, urf-odatlari, ma’lumoti 

tashqi olam, ijtimoiy muhit ta’sirida, odamlar bilan tashkil etayotgan munosabatlari jarayonida 

shakllanadi.  

Sharq mutafakkirlari Ahmad al Farg‘oniy, Muso al-Xorazmiy, Abu Nasr Forobiy, Abu 

Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Imom Ismoil al-Buxoriy, Iso at- Termiziy, Abu Abdulloh 

Rudakiy, Abdulqosim Firdavsiy, Ahmad Yassaviy, Mahmud Qoshg‘ariy, Mahmud 

Zamaxshariy, Yusuf Xos Hojib, Najmiddin Kubro Alisher Navoiy kabi buyuk allomalarimiz 

insonning ta’lim-tarbiyasi, odobaxloqi, muloqoti va boshqa ko‘plab qimmatli ma’lumotlarni 

qoldirganlar. Sharq mutafakkirlari inson kamolotida ilmlilik va axloqlilikni eng muhim mezoni 

deb hisoblaydi. Odobli, axloqli ilimli bo‘lish insonga atrofdagi kishilar o‘rtasida muayyan 

mavqe hamda hurmatga sazovor bo‘lishga yordam beradi. Shunday ekan mutafakkirlarimiz ilm 

va odobga ega bo‘lishning inson hayotidagi rolini ko‘rsatib berar ekan, yoshlarimizga buyuk 

ajdodlarimizning ma’naviy merosidan bahramand qilib borishimiz maqsadga muofiqdir. 

Qadriyat bu jamiyat, inson va insoniyat uchun ahamiyatli bo‘lgan barcha narsa, hodisa va 

voqealar, erkinlik, ezgulik, tenglik, tinchlik, haqiqat, ma’rifat, madaniyat, moddiy va ma’naviy 

boyliklar, obida yodgorliklar, go‘zallik, axloqiy xislat va fazilatlar, an’ana, urf-odat, udum va 

boshqalar qadriyat hisoblanadi. Inson butun umri davomida, son-sanoqsiz qadriyatlar olamida 

yashaydi. Ana shu milliy qadriyatlarimizdan biri O‘rta Osiyo mutafakkirlarining ijtimoiy muhit 

va ta’lim- tarbiyaning aloqadorligi haqidagi qimmatli fikrlaridir. Yoshlar faolligini 

ta’minlashning muhim yo‘nalishlaridan biri ular ongida milliy urf-odat va an’analarni 

shakllantirishdir. Milliy urf-odatlar hayotimizning har bir sohasiga singib ketgan bo‘lib, bu urf-

odatlar bizni aynan qaysi xalq vakili ekanligimizni ko‘rsatuvchi izoh, ya’ni, bizning kim 

ekanligimizni isbotlovchi dalil hisoblanadi. Chunki, ma’naviy barkamol yoshlarni o‘ziga xos 

bo‘lgan milliy urf-odatlar xayr-saxovat, mehr-oqibat, muruvvat, andisha, or-nomus, sharm-

hayo, iffat, bosiqlik, ulug‘vorlik, sabrlilik kabi ma’naviy fazilatlar, mehmondo‘stlik, 

bag‘rikenglik, bolajonlilik, oqko‘ngillilik, mehnatkashlik kabi milliy qadriyatlar aynan urf-odat 

an’analarda qaror topadi. Shunday ekan, milliy qadriyatlarga hurmat bilan qarash millatning 

o‘ziga hurmat bilan qarashning asosiy belgisidir. Ming yillar mobaynida shakllangan milliy 

qadriyatlarimiz hozirgi davrda yaratilgan madaniy-ma’naviy boyliklar bilan qo‘shilib, 

taraqqiyotimizni tezlatadi, g‘oyaviy va ma’naviy poklanishni ta’minlashga ko‘maklashadi. 

Qadriyatlarning barcha turlari insonning ayniqsa, yoshlarning farovon hayot kechirishi, erkin 

yashashi, ma’naviy-axloqiy kamol topishi uchun xizmat qiladigan vositalar bo‘lib hisoblanadi. 

Xulosa: yoshlarda milliy tarbiya shakllantirishda sharq mutafakkirlari va ma’rifatparvar 

olimlarimizni ta’limotlari va qarashlaridagi ilmiy asoslangan va hayot davomida kuzatilib, 

ijtimoiy hayotga tatbiq qilingan tajriba asosiga qurshimiz kafolatlangan tarbiya ishi hisoblanadi. 

intellektual rivojlanganlik, yuksak ma’naviyat, axloqiy sog‘lomlik, jismoniy chiniqqanlik, 

mustaqillik ideallariga cheksiz sadoqat, Vatani va xalqiga sodiq, milliy o‘zligimizga yot g‘oya, 

qarashlarga murosasizlikni mujassam etish taqozo etilmoqda. Sharq mutafakkirlarini masala 

bo‘yicha yondashuvlariga asoslanib eng ustuvor jihat tarbiyada ota-onaning roli ekanligi 

aniqlandi. Oilada farzand tarbiyasi - oila baxti, farzandlarning tarbiyali yetuk inson bo‘lib 

yetishidagi ota–onaning sa’yi- harakati hisoblanadi. Bola oilada jamiyatning qiyofasini ko‘radi, 

bo‘lajak fuqaroning tabiati, dunyoqarashi va axloqiy qiyofasi oilada shakllanadi hamda shunga 

ko‘ra kamol topib borishligi yana bir bor nazariy jihatdan asoslandi. 
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